令和 3年度 第 3回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 3年 6月 11日（金）19:05～20:35

場所：web会議

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、石崎健、山本泰雄、宮坂裕之

牧野有華、島崎博也、冨中真悟、上野平圭祐（理事 11名）

橋本昌弘（監事 1名）

書記：前田健太（1名）

＜協議事項＞

1．社員総会後の意見交換会の内容掲載について

①各グループの意見を集約し、まとめる

 ③まとめた内容だけでなく、出た意見をそのまま掲載することも検討する

保留

2．ホームページの管理・運営について

 現在ホームページ掲載の権限がある部局は以下の部局になる。

・地域リハビリテーション部、教育部、学術部、啓発部の 4部局

上記以外の部局がホームページへ掲載する時は、事務局に依頼し、掲載

作業は広報部が行う

理事会にて決定した内容に関しては、広報部のホームページ担当者（萩野氏）に

直接依頼する形とする

LINE、Instagram、Facebook の運営は管理者が異なるため、管理者の一覧表などを作成す

ることも検討する

 保留

3．社員総会の運用、反省点について

・動画が途中で止まることや、音声が聞き取りにくいことがあったため、事前にテスト

をする、止まってしまうことも考慮して時間を長めに確保しておくなどの対策が必要

・総会自体の流れは滞ることなくできていた

・県外参加者はいないと思いますので、別の話ではないでしょうか

・日当の説明が分かりにくいとの意見があった

・議事を進めながらグループセッションのグループ分けを行う事は大変なので、工夫が

必要ではないか

・2会場で、2～3人が集まって開催したが、ホスト、理事間のコミュニケーションがと

りにくかったのでもう少し人員を増やして対応した方が良かったのではないか

・総会に対する意見があってもその場では言えないので、総会のあとに議論のできる時

間などがあれば良かったのではないか

 来年度に向けて運営方法など事務局で再考案する

保留

4．令和 3年度新入会員の承認について

 ・5月は 22名の新入会員の入会申請あり

承認

５．研修会動画の録画配信について

 ・学術部主催の北勢ブロック研修会より、研修会動画を録画配信にしても良いかとの質

問あり

 現時点では研修会は live 配信のみとする

・ 録画配信を行う場合は、ポイントシール付与のための参加確認方法、著作権違反にな

らないルールなどを明確にしたうえで検討する

6．保留

＜報告事項＞

1．地域リハビリテーション部より

 地域医療介護総合確保基金申請について

 ・認知症リハビリテーションスキルアップ研修会、地域リハ地区別勉強会の企画を申請

2．啓発部より

 開催する作業療法説明会を下記のように修正

・作業療法説明ビデオによる啓発活動

 内容：作業療法啓発動画を作成し、YouTubeの限定公開で視聴する

 方法：

①チラシの配布

各高校へ、YouTubeのイベントについてチラシを配布

②高校生からの登録と視聴

興味のある学生を対象にグーグルフォームへ登録してもらい、そのアドレスへ YouTube

の URLを送信する

③アンケートの実施

・限定公開の URLと同時にアンケートを送付し、高校生からの意見を取り入れる

 ・計画していた ZOOMでのオンラインイベントは混乱を招く恐れがあるため中止

3．福利部より

 今年度も新入会員に対して記念品を送付する

 入金が確認でき次第、送付していく

4．三重県リハビリテーション関連団体災害対策合同委員会について

日時：令和 3年 6月 7日(月) 19:00～20:00

場所：web会議

参加者：松本委員長、辻副委員長、三重県リハビリテーション医連絡会代表者(園田氏)、

三重理学療法士会代表者(齋藤氏)、三重県言語聴覚士会代表(梅原氏)

三重県作業療法士会代表者(田中氏)

内容：三重 JRAT活動報告、活動計画、副委員長交代について

その他、活動協力金の入金について

5．47都道府県委員会参加者について

日時：令和 3年 6月 12日(土)

場所：web会議

参加者：田中一彦会長、佐藤明俊副会長、松本周二副会長、大塚美奈子氏、上野平圭祐

   氏

7．福井県作業療法士会の会長交代について

一般社団法人福井県作業療法士会の会長が交代し、新たに医療法人博俊会 春江病院 介

護事業部長の田島神智氏が会長となった

8．組織部より

①令和 3年度の県士会パンフレットについて

各部局長・委員長の協力で完成、新人オリエンテーションにて使用した

パンフレットを活用する際は各部局長・委員長の判断で使用することが可能

②令和 3年度の各部局・委員会名簿について

名簿の Excelデータを確認後、7月末までに作成予定

③第 2回組織部調査について

 目的：県士会活動に協力可能か、どの分野（部局・委員会）に興味があるか

 方法：調査にはグーグルフォームを使用、各ブロック連絡網と LINE＠で周知する

 期間：6月中旬から月末までを予定

項目：現在作成中

④三重県作業療法士会活動研修会（旧三重県作業療法士会リーダー養成研修会）について

 日時：令和 3年 7月 30日（金） 21:00～22:00

 講師：佐藤明俊副会長

 場所：Web会議

 目的：三重県作業療法士会の歴史や活動を知る、ブロック長や地区担当者の役割を学び

県士会活動に活かしていく

参加者：各ブロック長、地区担当者

各部局員・委員（新規加入者を優先）

第 2回組織部調査にて協力したいと希望した方

 研修内容：「県士会活動の歴史と現在の課題」

グループワーク、質疑応答

 その他：県士会活動を理解していただくことを目的に、今回から各ブロック長と地区担

         当者は必須研修とする

       都合により受講できない場合の措置と研修の振り返りとして講義を録画し、期間

       限定で登録者のみに配信できればと考えている

8．事務局より

総会報告

日時：令和 3年 6月 6日（日） 10:00～12：00

場所：Web会議

 議決権のある社員総数：651名

 総社員の議決権の数：651 個

 出席社員総数（委任状を含む）：480名（会場出席者 4名、委任状 476名）

 議決権の総数：480個

 会場出席理事：田中一彦、佐藤明俊

 会場出席者：中村清美 野村晃介（事務局員）

zoom出席理事：松本周二、石崎健、山本泰雄、宮坂裕之、上野平圭祐、

島崎博也、牧野有華、冨中真悟

 zoom出席監事：永田穣、橋本昌弘

・第 1号議案 令和 2年度事業報告（賛成 480名、反対 0名、保留 0名）

・第 2号議案 令和 2年度会計決算報告（賛成 480名、反対 0名、保留 0名）

・第 3号議案 令和 3年度事業計画案（賛成 480名、反対 0名、保留 0名）

・第 4号議案 令和 3年度予算案（賛成 480名、反対 0名、保留 0名）

・第 5号議案 第 34回三重県作業療法学会学会長推薦（賛成 480名、反対 0名、保留 0名）

・第 6号議案 令和 3年度・令和 4年度役員選挙（賛成 480名、反対 0名、保留 0 名）

次回理事会日程

日時：令和 3年 7月 9日（金）19:00～21:00

             場所：web会議